PARECER ÀS EMENDAS DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI
Nº 4.287, DE 2023

PROJETO DE LEI Nº 4.287, DE 2023

Dispõe  sobre  a  autorregularização
incentivada  de  tributos  administrados  pela
Secretaria  Especial  da  Receita  Federal  do
Brasil.

Autor:   SENADO  FEDERAL  -  OTTO
ALENCAR

Relator: Deputado AGUINALDO RIBEIRO

I - VOTO DO RELATOR

Durante a discussão da matéria, foi apresentada a Emenda de

Plenário  nº  1,  que  pretende  incluir  na  sistemática  de  autorregularização os

créditos  constituídos,  com  exigibilidade  suspensa  ou  não,  considerados

isoladamente  ou  que  tenham  sido  objeto  de  parcelamento  anterior,  não

integralmente quitado, ainda que cancelado por falta de pagamento.

Após  amplo  diálogo  com  diversos  Líderes  Partidários,

entendemos que o texto oriundo do Senado Federal trata adequadamente a

matéria, razão pela qual não está a merecer reparos.

 Ante  o  exposto,  no  âmbito  da  Comissão  de  Finanças  e

Tributação, somos pela adequação financeira e orçamentária da Emenda de

Plenário nº 1; e, no mérito, pela rejeição da Emenda de Plenário nº 1.

Na Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania, somos

pela constitucionalidade, juridicidade e boa técnica legislativa da Emenda de

Plenário nº 1.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023. *C
D2

34
98

52
92

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aguinaldo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234985292400

PR
LE

 n
.1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

11
/2

02
3

22
:2

5:
19

.0
67

 -
PL

EN
PR

LE
 1

 =
>

PL
 4

28
7/

20
23

2

Deputado AGUINALDO RIBEIRO

Relator

2023-19169

*C
D2

34
98

52
92

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aguinaldo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234985292400

PR
LE

 n
.1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

11
/2

02
3

22
:2

5:
19

.0
67

 -
PL

EN
PR

LE
 1

 =
>

PL
 4

28
7/

20
23

*C
D2

34
98

52
92

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aguinaldo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234985292400

PR
LE

 n
.1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

11
/2

02
3

22
:2

5:
19

.0
67

 -
PL

EN
PR

LE
 1

 =
>

PL
 4

28
7/

20
23

*C
D2

34
98

52
92

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aguinaldo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234985292400

PR
LE

 n
.1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

11
/2

02
3

22
:2

5:
19

.0
67

 -
PL

EN
PR

LE
 1

 =
>

PL
 4

28
7/

20
23